SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: curadores@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 4 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES

Ata da sessão ordinária do Conselho de

Curadores, realizada em 22 de março de

2018, às 14 horas, na sala de reuniões

“Professor Ayrton Roberto de Oliveira”,

situada no andar térreo do Prédio I da

Reitoria da Universidade Federal de

Santa Catarina.

   Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, reuniu-1

se o Conselho de Curadores, convocado por meio do Ofício-Circular nº 04/2018/CC, com a 2

presença dos senhores conselheiros: Edemar Roberto Andreatta, Carlos Henrique Lemos 3

Soares, Flávio Henrique Reginatto, Oscar Ricardo Janesch, Carlos Araújo Leonetti, Gabriela 4

Fscher, Claudelino Martins Dias Júnior, Luiz Alberton, Rogério Gomes de Oliveira, Luis 5

Orlando Emerich dos Santos, Marlene Grade, Peterson Roberto da Silva, Marco Antônio 6

Marcon Pinheiro Machado; sob a presidência do professor Milton Luiz Horn Vieira. O 7

professor Milton abriu a sessão saudando os presentes e justificando as ausências dos 8

professores Júlio César Araújo, João Batista Rodrigues Neto, João Artur de Souza, Ariovaldo 9

Bolzan, Malcon Martinez Pereira, Glória Botelho. O senhor presidente leu o pedido de 10

inclusão de pauta do Item 1: processo 23080.080673/2017-44 Requerente: Cátia Regina 11

Silva de Carvalho Pinto. Solicitante: PA/JOI - Patrimônio - Campus Joinville. Assunto: 12

Doação de bens móveis por parte da ANATEL em favorecimento da UFSC Joinville. 13

Relator: Flávio Henrique Reginatto. O parecer favorável 35/2018/CC foi lido pelo 14

conselheiro e aprovado pelo conselho. Em seguida, o senhor presidente colocou a pauta em 15

votação a qual foi aprovada por unanimidade. Em virtude da ausência dos relatores e não 16

entrega dos pareceres, o presidente requisitou a retirada dos seguintes itens: 17

23080.037048/2012-78, 23080.006512/2010-12, 23080.078639/2017-18. O senhor presidente 18

também retirou de pauta os itens da conselheira Araci Hack Catapan devido à aposentadoria e 19

a consequente saída da professora do conselho de curadores: 23080.05811/2011-11, 20

23080.049107/2009-55 e 23080.061529-2008-18. Dando continuidade à sessão, passou-se à 21

ordem do dia, com a os seguintes pontos de pauta: Item 2: Apreciação da Ata nº 22

15/2017/CC, da sessão ordinária realizada em 14 de dezembro de 2017; e Ata nº 23

1/2018/CC, da sessão ordinária realizada em 08 de fevereiro de 2018. Foram postas em 24

apreciação as atas das reuniões realizadas nos dias 14 de dezembro de 2017 e 8 de fevereiro 25

de 2018. Item 3: Processo nº 23080.073385/2013-18. Requerente: Antônio Edésio Jungles. 26

Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 27

236/2013, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 28

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo como objeto 29

o projeto intitulado: “5ª Edição do Curso de Capacitação Básica Continuada, orientação 30

de prevenção, preparação, resposta e reconstrução.”. Valor: R$ 256.100,00. Relator: 31

Conselheiro Jorge Luiz Barcelos Oliveira. O parecer 36/2018/CC foi lido pelo suplente 32

conselheiro professor Edemar no qual o titular se posicionou favorável à aprovação a 33

prestação de contas. Por unanimidade, o Conselho de Curadores aprovou o parecer do 34

conselheiro relator. Item 4: Processo nº 23080.047040/2011-39. Requerente: Paulo Belli 35

Filho. Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 36

80/2012, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 37

2

de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a 38

cooperação técnica e o suporte financeiro para a continuidade da execução da obra do 39

edifício do projeto: “Tecnologias Sociais para a Gestão da Água”. Valor: R$ 129.199,08. 40

Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares. O conselheiro leu o parecer e o 41

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade os termos do Parecer nº 37/2018/CC, 42

favorável à prestação de contas apresentada. Aposentadoria Araci. O senhor presidente 43

aproveitou a presença da professora Araci para agradecê-la pelos trabalhos prestados ao 44

conselho de curadores e a parabenizou pela recente aposentadoria na UFSC. A conselheira 45

também agradeceu pela oportunidade e o aprendizado intenso adquirido no tempo que passou 46

no conselho. Em seguida, foi aprovada a inversão de pauta para apreciar a abertura de crédito 47

orçamentário de 2018 e a prestação de contas. Item 5: Processo nº 23080.012204/2018-83. 48

Requerente: UFSC – Universidade Federal de Santa Catarina. Solicitante: 49

SEPLAN/UFSC - Secretaria de Planejamento e Orçamento. Assunto: Apreciação da 50

abertura do crédito orçamentário de 2018. Valor: R$ 1.681.584.154,00. Relator: 51

Conselheiro Luiz Alberton. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do parecer 52

34/2018/CC favorável à abertura de crédito orçamentário. Em votação, o Conselho de 53

Curadores aprovou por unanimidade. Item 6: Processo nº 23080.015401/2018-54. 54

Requerente: UFSC – Universidade Federal de Santa Catarina. Solicitante: GR/UFSC – 55

Gabinete da Reitoria. Assunto: Prestação de Contas UFSC – 2017. Relator: Conselheiro 56

Luiz Alberton. O conselheiro relator apresentou o conteúdo do seu parecer, no qual se 57

manifestou favorável à aprovação do contrato. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou 58

por unanimidade a prestação de contas da UFSC sob o Parecer nº 38/2018/CC. Em virtude da 59

análise da abertura de crédito orçamentário e análise de prestação de contas da UFSC, foram 60

solicitados a retirada de certos processos. A conselheira Marlene Grade pediu a retirada dos 61

processos 23080.047148/2011-21 e 23080.045216/2012-07. O conselheiro Claudelino 62

Martins Dias Júnior pediu a retirada de pauta dos itens 23080.067841/2017-14 e 63

23080.012890/2016-21. A conselheira Gabriela Fischer solicitou a retirada dos processos 64

23080.060017/2008-34 e 23080.02189/2009-74. O conselheiro Rogério Gomes Oliveira 65

pediu a retirada do item de pauta 23080.049432/2009-18. O conselheiro Marco Antônio 66

Marcon Pinheiro solicitou a retirada do processo 23080.011828/2010-26. O conselheiro João 67

Artur de Souza pediu a retirada de pauta do processo 23080.061196/2012-11. O conselheiro 68

Peterson Roberto da Silva solicitou a retirada dos itens 23080.012280/2013-84, 69

23080.000340/2018-21, 23080.062537/2017-72. Item 7: Processo nº 23080.008480/2011-71. 70

Requerente: Rogério Luiz de Souza. Solicitante: FUNJAB. Assunto: Apreciação da 71

Prestação de Contas do Contrato nº 057/2011, firmado entre a Universidade Federal de 72

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objeto 73

a prestação de serviços para a realização de concurso público para ingresso na carreira 74

de docente na UFSC. Valor: R$ 525.000,00. Relatora: Conselheira Gabriela Fischer. A 75

conselheira relatora apresentou o conteúdo do seu parecer, no qual se manifestou favorável à 76

aprovação da prestação de contas. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por 77

unanimidade o Parecer nº 39/2018/CC. Item 8: Processo nº 23080.008778/2010-78

08Requerente: Victor Juliano de Negri. Solicitante: FEESC. Assunto: Apreciação da 79

Prestação de Contas do Contrato nº 125/2010, firmado entre a Universidade Federal de 80

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina 81

(FEESC), tendo por objeto a cooperação técnica para o gerenciamento dos recursos 82

financeiros do projeto de pesquisa e desenvolvimento de “Dispositivo de controle para 83

usinas eólicas”. Valor: R$ 110.700,00. Relatora: Conselheira Marlene Grade. Com a 84

palavra, a relatora procedeu à leitura do seu parecer favorável à prestação de contas 85

apresentada. Em votação, o conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 86

47/2018/CC. Item 9: Processo nº 23080.011633/2010-86. Requerente: Joceli Mayer. 87

3

Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 88

101/2010, firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 89

Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto o 90

projeto intitulado: “Otimização da Capacidade Comunicação através de imagens 91

impressas – IPQ”. Valor: R$ 103.950,96.  Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos 92

Soares. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do seu parecer favorável à apreciação da 93

prestação de contas. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 94

Parecer nº 48/2018/CC. Item 10: Processo nº 23080.078390/2017-32. Requerente: Maria 95

Dorothea Post Darella. Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos. 96

Assunto: Apreciação do Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 97

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária 98

(FAPEU), tendo como objeto a gestão administrativa e financeira do Projeto de 99

Extensão intitulado: “Ação Saberes Indígenas na Escola – Núcleo SC: Favorecer, 100

Orientar, Fortalecer, Divulgar, Evidenciar e Expandir o acesso de projetos político-101

pedagógicos das escolas indígenas”. Valor: R$ 74.988,30. Relatora: Conselheira 102

Gabriela Fischer A conselheira apresentou o conteúdo do parecer 40/2018/CC favorável à 103

apreciação do contrato. Em discussão, o conselho aprovou a decisão da relatora. Item 11: 104

Processo nº 23080.078145/2017-25. Requerente: Cláudio Melo. Solicitante: 105

COPROJ/DPC - Coordenadoria de Projetos. Assunto: Homologação do Termo de 106

Convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a VMG 107

Aires Indústria e Comércio de Climatização LTDA, com a interveniência da Fundação 108

de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto a execução do 109

projeto de pesquisa intitulado: “Análise numérica-experimental dos condensadores 110

empregados nos sistemas de condicionamento de ar veicular MC-70 e RD-130”. Valor: 111

R$ 78.000,00. Relator: Conselheiro Luis Orlando Emerich dos Santos. O conselheiro leu 112

o parecer 41/2018/CC favorável à celebração do termo de convênio. Em discussão, o conselho 113

foi favorável à homologação do processo. Item 12: Processo nº 23080.002034/2018-29. 114

Requerente: Marcia Barbosa Henriques Mantelli. Solicitante: COPROJ/DPC - 115

Coordenadoria de Projetos. Assunto: Homologação do Termo de Cooperação celebrado 116

entre Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Fundação de Ensino e 117

Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e Petróleo Brasileiro S/A (Petrobrás) para a 118

realização do projeto "Desenvolvimento de Condensadores para Minimização do 119

Consumo de Água em Torres de Resfriamento". Valor: R$ 970.303,31. Relator: 120

Conselheiro Malcon Andrei Martinez Pereira. O professor conselheiro Malcon realizou a 121

leitura do parecer e demonstrou favorável homologação do termo de cooperação sob o parecer 122

42/2018/CC. Em votação o processo foi homologado por unanimidade pelo conselho. Item 123

13: Processo nº 23080.047767/2011-16. Requerente: Bernadete Maria Costa. Solicitante: 124

CONTADOR/PROAD - Contadoria PROAD. Assunto: Apreciação da Prestação de 125

Contas do Contrato nº 381/2012, firmado entre a Universidade Federal de Santa 126

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária 127

(FAPEU), tendo como objeto a execução do “Curso de Pós-Graduação (Lato Sensu e 128

Projeto Pedagógico) Design Experiencial”. Valor: R$ 199.451,57. Relatora: Conselheira 129

Marlene Grade. A conselheira Marlene leu o parecer e baixou em diligência e o pedido foi 130

aprovado pelos conselheiros. Item 14: Processo nº 23080.044266/2010-05. Requerente: 131

Mauricio Luiz Sens. Solicitante: FAPEU. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas 132

do Contrato nº 290/2010 firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 133

(UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), que 134

teve como objeto a execução do projeto denominado "Coleta, análise, consistência e 135

envio de dados hidrométricos, quantitativos e qualitativos", financiado pela Agência 136

Nacional de Água (ANA). Valor: R$ 247.349,57. Relator: Conselheiro Flávio Henrique 137

4

Reginatto. O conselheiro Flávio considerou que havia pendências no processo e baixou em 138

diligência com o aval do conselho. Item 15: Processo nº 23080.060625/2008-49. 139

Requerente: Marcos Leite dos Santos. Solicitante: Pró-Reitoria de Infraestrutura – 140

PROINFRA. Assunto: Apreciação da Prestação de Contas do Contrato nº 264/2008, 141

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 142

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitário (FAPEU), que teve como objeto a 143

implantação do Projeto “Encontro sobre práticas corporais para bem estar na 144

gestação”. Valor: R$ 39.176,76. Relator: Conselheiro Carlos Henrique Lemos Soares O 145

conselheiro Carlos leu o parecer e baixou em diligência pela falta de informações com a 146

aprovação do conselho. Item 16: Processo nº 23080.073137/2014-40. Requerente: Vera 147

Lúcia Azzolin Frescura Bascuñan. Solicitante: COPROJ/DPC - Coordenadoria de 148

Projetos. Assunto: Homologação do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 149

n° 0050.0094316.14.9 (4600466174), celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A 150

(Petrobrás) e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a interveniência 151

da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitário (FAPEU), tendo por 152

objeto o acréscimo de valor. Valor: R$ 300.046,97. Relator: Conselheiro Júlio Cesar 153

Araújo da Silva. O senhor presidente leu o parecer 43/2018/CC favorável do conselheiro 154

Júlio César. O conselho por unanimidade aprovou a homologação. Item 17: Processo nº 155

23080.042550/2017-13. Requerente: Cristina Magalhães Ribas dos Santos. Solicitante: 156

CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais. Assunto: Apreciação do Termo 157

de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a 158

Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitário (FAPEU), tendo por objeto a 159

gestão administrativa e financeiramente do projeto de desenvolvimento institucional 160

intitulado “Fazenda Experimental da Ressacada: inserção social e desenvolvimento de 161

oportunidades em ensino, pesquisa e extensão nas ciências agrárias – 2017-2021”. Valor: 162

R$ 997.931,35. Relator: Conselheiro Carlos Araújo Leonetti. Com a palavra, o relator 163

procedeu à leitura do seu parecer favorável ao termo de cooperação. Em votação, o Conselho 164

de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 44/2018/CC. Item 18: Processo nº 165

23080.082718/2017-15. Requerente: Raul Sidnei Wazlawick. Solicitante: CCF/DPC - 166

Coordenadoria de Contratos Fundacionais. Assunto: Apreciação do Contrato a ser 167

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de 168

Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto o apoio 169

administrativo e financeiro pela Fundação para a execução do Projeto de Extensão 170

intitulado “e SUS Atenção Básica – Etapa 4 - Aperfeiçoamento do Sistema Único de 171

Saúde/Expansão e consolidação da atenção básica (Política Nacional para o estudo e 172

Pesquisa sobre Atenção Básica), visando ao fortalecimento do Sistema Único de Saúde – 173

SUS ”. Valor: R$ 18.500.000,00. Relator: Conselheiro Luis Orlando Emerich dos Santos.  174

O conselheiro relator apresentou o conteúdo do seu parecer, no qual se manifestou favorável à 175

aprovação do contrato. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 176

Parecer nº 45/2018/CC. Item 19: Processo nº 23080.083432/2017-57. Requerente: Raul 177

Sidnei Wazlawick. Solicitante: CCF/DPC - Coordenadoria de Contratos Fundacionais. 178

Assunto: Apreciação do Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 179

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 180

(FAPEU), que tem por objeto a prestação de serviço pela Fundação para apoio 181

administrativo e financeiro para execução do Projeto de Extensão intitulado 182

“Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde/expansão e consolidação da atenção 183

básica (política nacional para o estudo sobre atenção básica, visando ao fortalecimento 184

do sistema único de saúde – SUS - etapa 04”. Valor: R$ 9.500.000,00. Relator: 185

Conselheiro Oscar Ricardo Janesch. Com a palavra, o relator procedeu à leitura do seu 186

parecer favorável ao contrato. Em votação, o Conselho de Curadores aprovou por 187

5

unanimidade o Parecer nº 46/2018/CC. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a 188

presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Josiele Maria de Souza, 189

assistente em administração dos órgãos deliberativos centrais, lavrei a presente ata, que, se 190

aprovada, será assinada pelo presidente e pelos demais conselheiros. Florianópolis, 22 de 191

março de 2018. 192